
.,! - �  �  

Prefeitura de 

São Benedito 

Estado do Ceará I Município de São Benedito I Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
05.002/2019-SRPISAÚDE. O Pregoeiro Oficial do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 21 de maio de 2019, às 9h, na Sala da Comissão, à Rua Paulo Marques, nº 378, 
Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS, A FIM DE ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE. O Edital poderá ser adquirido 
junto a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h .  São Benedito-CE, 07 de maio de 2019. Edson Cleiton Pereira Sousa - 
Pregoeiro. 

----------------------------------------xxxxxxxxxxxxxxx------------------ 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL• Rua Paulo Marques 378 Centro São Benedito C E •  F  88 3626 1437 
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74 



Diário Oficial do 

MUNICIPIO 
1  

Prefeitura Mun ic ipa l  de Sao Benedito 
Quarta-feira• 8 de Maio de 2019 • Ano V I I •  Nº 1519 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.orq.br em servidor certificado ICP-BRASIL 

ts 

Prefeitura Munic ipa l  de_ 
São Benedito publ ica :  

•  Aviso de Pregão - Pregão Presencial Nº 05.002/2019-SRPISAÚDE - 
Objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais contratações dos 
serviços de castração de animais, a fim de atender a demanda da 
Secretaria de Saúde do Município de São Benedito/CE. 

Esse município tem 
Imprensa Oficial. 

A  Lei exige que todo gestor 

publique seus atos no seu veículo 
oficial para que a população tenha 

acesso e sua gestão seja 
transparente e clara. 
A Imprensa Oficial criada através 
de Lei. cumpre esse papel. 

Imprensa Oficial 
do Município. 

Gestão Transparente e consciência limpa. 

Gestor - Gadyel Goncalves De Aguiar Paula I Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação 
• Rua Paulo Marques. 378 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UBCNSGCRXPX6WIRTM30VWG 



Quarta-feira 
8 de Maio de 2019 
2 - Ano VII - Nº 1 5 1 9  

Licitações 

Sao Benedito 
Diário Oficia l  do 

MUNiCIPiO 

P1efe,1u,a dr 

São Benedito 

Estado do Ceará I Municipio de São Benedito I Secretaria de Saúde • Aviso de Pregão • PREGÃO PRESENCIAL Nº 
05.002/2019-SRPISAÚDE. O Pregoeiro Oficial do Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos 
interessados que realizará no dia 21 de maio de 2019, às 9h, na Sala da Comissão, à Rua Paulo Marques, nº 378, 
Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS, A FIM DE ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO BENEDITO/CE. O Edital poderá ser adquirido 
junto a CPLP, nos dias úteis, das OBh às 12h. São Benedito-CE, 07 de maio de 2019. Edson Cleiton Pereira Sousa - 
Pregoeiro. 

-··-··-··----------·-··-XXXXXXXXXXXXXXX·-··---· 

SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL• Rua Paulo MarqlleS 378 Centro São Beneduo CE•  F 88 3626 1437 
CEP 62370-000 • CNPJ 07. 778.129/0001· 74 

B 

\ ,-  

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UBCNSGCRXPX6WIRTM30VWG 

Esta edição encontra-se no site: www.saobenedito.ce.io.org.br em servidor certificado !CP-BRASIL 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N• 87, quarta-feira, 8 de maio de 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N' 3/2019 

A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 23 de 
maio de 2019, às 09:00hs estará abrindo licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Ni 

003/2019, cujo objeto é Contratação de Empresa para a realização de Reforma da Escola 
Hermenegildo Rocha Pontes, junto a Secretaria de Educação do Munlcfpio de Mulungu - 
CE, conforme Projetos e demais Especificações em Anexo do Edital. O edital completo 
estará à disposição dos interessados nos dias üteis após esta publicação no horário de 
07:30 às 11:30h, no endereço da Prefeitura à Rua Cel. Justino Café, na 136, Centro, 
Mulungu-CE, e no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. 

Mulungu - CE, 7 de maio de 2019 
SULAMITA DA SILVA DE ABREU • 

residente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO OE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 

A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, através da sua CPL, torna público que 
fará realizar licitação, na modalidade Pregão Presencial, autuada sob o n2 2019.04.30.04· 
SMAS, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para os programas Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV e Serviço de Proteção Integral a Familia 
. PAIF/Federal deste município, tipo menor preço, com data de abertura marcada para o 
dia 21 de maio de 2019, às 09:00 horas na sala da Comissão de licitação, situada na 
Avenida Perimetral Sul. S/n. Os interessados poderão obter informações detalhadas no 
setor da Comissão de Licitação, em dias nórmais de expediente, no horário de 08:00 às 
12:00 horas ou através do telefone (88) 3456 1685. 

Nova Olinda, 7 de maio de 2019. 
LEONEL CASTILHO GOES DE SOUZA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO OE CHAMADA PÚBLICA N' 3/2019/CHP 

A CPL da Prefeitura Municipal de Novo Oriente vem convocar os licitantes 
participantes para a abertura dos envelopes de habilitação da Chamada Pública N; 
003/2019/CHP, que ocorrerá no dia 10/05/2019 às 09h00min. Objeto: aquisição de gêneros 
alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, destinados ao 
atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Maiores informações 
pelo telefone: (88) 99644-4779. 

Novo Oriente - CE, 7 de maio de 2019 
MYRLA EMANUELE GOMES TORRES 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 7.003/2019-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de licitação torna público o Resultado 
do Julgamento de Habilitação da Tomada de Preços n9 07.003/2019-TP, cujo objeto: 
contratação de empresa para prestação dos serviços de engenharia de gestão do sistema 
de iluminação pública (IP) do município, compreendendo as atividades de manutenção 
preventiva, corretiva, georeferenciamento e emplaquetamento do acervo de IP, e demais 
serviços constantes no projeto básico, da sede e dos distritos, em Quixeramobim/CE, 
incluindo todos os custos de transporte, equipamentos, BOI, mão de obra, encargos sociais 
e impostos necessários para realização dos serviços, para atender as necessidades da 
Secretaria de Desenvolvlmento Urbano e Infraestrutura do município. A Presidente da CPL, 
com base no Parecer Técnico da Merithus Consultoria e Controladoria Governamental que 
assessora contabilmente a Prefeitura de Quixeramobim e Parecer Técnico do Engenheiro 
Eletricista José Patrício Farias Barbosa, inabllitou a empresa VC Batista Eirell, Inscrita no 
CNPJ n2 10.664.921/0001-02, por não ter apresentado um plano de recuperação que 
realmente ofertasse condições econômicas/financeiras de cumprir o objeto licitado, caso 
viesse a ganhar a licitação. Em ato contínuo a Presidente habilitou a empresa Medeiros 
Construções e Serviços Eireli - ME, inscrita no CNPJ n9 07.615.710/0001-75. Dado o 
exposto, o resultado deverá ser publicado nos jornais, e após a publicação será concedido 
o prazo de OS (cinco) dias úteis para interposição de recursos, conforme o previsto no art. 
109, inciso l, alínea a da lei n2 8.666/93. 

MIRLLA MARIA SALDANHA LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE INEXIGIBILIOAOE DE LICITAÇÃO 

O Secretário Municipal de Saúde, CNPJ n11 11.734.352/0001-97, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 25, inciso li da lei n.2 
8.666/93 e alterações posteriores, considerando tudo o que consta do presente Processo 
Administrativo ni 1-002/2019-SEMUS, vem ratificar a declaração de lne>eigibllidade de 
licitação, em favor do Hospital e Casa de Saúde de Russas - HCSR, inscrita no CNPJ sob n2 
07.770.001/0001-64. Objeto: prestação de serviços de saúde especializados de média 
complexidade hospitalar e ambulatorial em clinicas médicas, traumato-ortopédica, 
cirúrgica, gineco-obstetrícia, pediatria, alta complexidade ambulatorial (nefrologia e 
oftalmologia) garantindo o funcionamento de 24 horas com apoio diagnóstico e 
terapêutico e atendimento de urgência e emergência, de conformidade com a legislação 
vigente do Sistema Único de Saúde • SUS, conforme Programação Pactuada e Integrada - 

PPI, da 91 Região de Saúde de Russas, com preços de acordo com a Tabela SIGTAP - 
Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, medicamentos e OPM do Sistema 
Único de Saúde - SUS, de responsabilidade da Secretaria de Saúde. Dotação orçamentária 
n• 0901 10 302 1004 2.065 - Elemento de despesa: 3.3.90.39.00; Valor global: R$ 
11.629.929,00 (onze milhões, seiscentos e vinte e nove mil, novecentos e vinte e nove 
reais). 

Russas - CE, 6 de maio de 2019. 
GILBERTO RODRIGUES LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

EXTRATO OE RESCISÃO 

Contrato n2 2018.11.01.001-INFRA. Extrato de Rescisão Contratual resultante da 
Concorrência Pública N9 07.001/2018·CP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
construção de abastecimento de água em 16 localidades da Zona Rural do Municlpio de 
São Benedito, representada pelo Secretário Adjunto de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Industrial, Sr. Jaime Gomes da Fonseca Filho - Contratante e então contratada, empresa 
Esquadra Construções EIREU, CNPJ N• 19.206.859/0001-80, representada por Paulo 
Franklin de Araújo Rodrigues - Contratada. Rescisão do contrato com fundamento nos Art. 
78, inc XII c/c o Art. 79, inciso I da lei N9 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei 
N2 8.883 de 08 de junho. São Benedito - Ce, 06 de maio de 2019. Jaime Gomes�onseca 
Filho - Secretário Adjunto da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento pstrial. 

Este documento pode ser v•rifiudo no •nd•r•ço •l�rônico 

http://www.ln.Jov.br/,utentkidade.html, pelo códi&o 05302019050800179 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 5.002/2019-SRP/SAÚDE 

o Pregoeiro Oficial do Município de São Benedito • CE torna público para 
conhecimento dos Interessados que realizará no dia 21 de maio de 2019, às 09h, na Sala 
da Comissão, à Rua Paulo Marques, nR 378, Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do 
Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais 
contratações dos serviços de castração de animais, a fim de atender a demanda da 
Secretaria de Saúde do Município de São eenedlto/CE. o Edital poderá ser adquirido junto 
a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h. 

São Benedito - CE, 7 de maio de 2019 
EOSON CLEITON PEREIRA SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO DE ANULAÇÃO 

O Município de São Gonçalo do Amarante - CE, através do Presidente da 
Comissão Especial de Licitação, nomeado através do Decreto n2 3828 de 20 de março de 
2019, comunica que as publicações realizadas: Diário Oficial da União, Seção 31 ISSN 1677- 
7069 NII 84, sexta-feira, 03 de maio de 2019; Diário Oficial do Estado, Série 3, Ano XI ni 
082, Fortaleza do dia 03 de maio de 2019 e Jornal de Grande Circulação (O Povo), sexta 
feira, Fortaleza, Ceará no dia 03 de maio de 2019, referente ao Aviso de licitação - 
Concorrência Pública n2 2019.04.03.001. Objeto da licitação: Registro de Preços visando 
futura e eventual aquisição de material e equipamentos de construção em geral, 
destinados a manutenção dos serviços da Secretaria de Infraestrutura e demais Secretarias 
participantes (E:)(ercíclo 2019/2020), tudo de acordo com o Edital e seus anexos. Fica 
declarada Sem Efeito (Anulada). Ao tempo, fica informado que será reallzado em breve 
nova Publicação para o Processo Ucitatório para contratação do objeto supracitado. 

São Gonçalo do Amarante - Ce, 7 de maio de 2019 
RODRIGO BRAGA SOUZA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO OE APOSTILAMENTO 

Apostilamento ao Contrato N9 195/2018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: VITALSUl 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS - EIRELI - ME. OBJETO: Acordam em Apostilar o 
Contrato N. 195/2018 - SMS decorrente do Pregão E:letrônico N9 061/2018, tendo em 
vista a Atualização da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, que passará a ser de 0701.10.303.073.2291.3390.30.00 para: 
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1211.0000.00 / 
701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1214.0000.00, conforme o Processo N• P062739/2019. 
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristino Filho. Representante da 
Contratada: Willian Diego Barreto de Costa. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora 
Jurídica. DATA: 06 de maio de 2019. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

Apostilamento ao Contrato N9 199/2018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Sobral-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: ESPlRITO SANTO 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI-ME. OBJETO: Acordam em Apostilar o 
Contrato W 199/2019 - SMS decorrente do Pregão Eletrônico N9 069/2018, tendo em 
vista a Atualização da DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do contrato, disposto na Cláusula Sétima, 
item 7.1, que passará a ser de 0701.10.303.073.2291.33.90.30.00 • FONTE FEDERA para: 
0701.10.303.0073.1289 .33.90.30.00.1211.0000.00 / 
0701.10.303.0073.1289.33.90.30.00.1214.0000.00, conforme o Processo N• P063633/2019. 
SIGNATÁRIOS: Representante da Contratante: Gerardo Cristina Filho. Representante da 
Contratada: Erivelto Silva Oa1 Cal. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica. DATA: 
06 de maio de 2019. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N• 41/2019 - SMS (BB 765305) 

Central de Licitação. Data de Abertura: 21/05/2019, às 09h (Horário de Brasília). OBJETO: 
Aquisições de equipamentos eletrônicos, que serão destinados ao uso da Coordenação de 
Assistência Farmacêutica e Unidade de Vigilância de Zoonoses da Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. Modalidade: Pregão Eletrônico N9 041/2019 
• SMS (BB 765305). INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE - LICITAÇÕES) e à 
Rua Viriato de Medeiros, N• 1.250, 4; andar. Fones: (88) 3677-1157 e 1254. 

Sobral-CE, 7 de maio de 2019. 
RICARDO BARROSO CASTELO BRANCO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA OE PREÇOS N' 2S.04.0l/2019-SEOSP 

Objeto: contratação de obras e servtços de engenharia para recuperação de estrada vicinal 
na localidade de curral velho a boa esperança, de responsabilidade da Secretaria de Obras 
e Serviços públicos do município de Tabuleiro do Norte/CE. Tipo: menor preço global. 

A Comissão comunica aos interessados que no dia 24 de maio de 2019, às 
09:00 horas na sala da Comissão de licitação, localizada à rua Padre Clicério, 4605, São 
Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, estará recebendo os envelopes de habilitação, e 
proposta de preços. Maiores informações através do email: 
licitacaotabuleiro@gmail.com. 

Tabuleiro do Norte/CE, em 7 de maio de 2019. 
MARCOS VENICIUS ALCÂNTARA DE LIMA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEJUÇUOCA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS N' 2018.11.28.01 

A Comissão Permanente de Licitação Municipal torna público o Resultado de 
Julgamento de Proposta de Preço da Tomada de Preço acima, cujo objeto: contratação 
para execução da 2! etapa da pavimentação asfáltica do trecho que liga a CE-253 ao 
Distrito de Riacho das Pedras do Município de Tejuçuoca/CE. 

Empresa Classificada: Copa Engenharia LTDA CNPJ n• 02.200.917/0001-65. 
Fica aberto o prazo recursai de acordo com a lei 8.666/93, Art. 109, inciso 

1, alínea "B". após cumprido o prazo caso não haja manifesto de recurso será 
contratado a empresa que apresentou a proposta classificada mais vantajosa. Mais 
informações junto a Comissão de Licitação, pelo e-mail: licitacaopmt@hotmail.com. 

Tejuçuoca - CE, 7 de Maio de 2019 
LOURENÇO SILVA ABREU 
Presidente da Comissão 

Documento nsln,da di1italmente coriform• MP nl 2.200-2 de 24/08/2001, 
qu11 institui , lnfrustrutur, d• Oli1V"5 Públlas Brullelra • ICP·8rnil. 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO \ SÉRIE 3 \ ANO XI Nº085 \ FORTALEZA, 08 DE MAIO DE 2019  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso Abertura de Proposta da Tomada de Preço Nº 02.06.01/2019. Objeto: contratação de 
empresa especializada em pavimentação em pedra tosca nas ruas Vila das Canelas (Pascoalzinho), Candido Pereira (Mearim li), Rua O 1 (Olho D'água) e 
Miguel Fialho (Cajueiro), no Município de Barreira-CE, de responsabilidade da Secretária De Infraestrutura, Transporte E Controle Ur�ano, através de sua 
Comissão de Licitação toma público, que fará realizar em sua sala, com endereço à rua Mana Maia, 85- Centro, Barreira/CE, a sessão publica de abertura e 
julgamento das propostas de preços das empresas habilitadas na Tomada de Preço Nº 02.06.01/2019 no dia 10 de maio de 20 19 ás 08:30 horas. Barreira - 
CE, 07 de maio de 2019. Mayane da Silva Castro - Presidente da Comissão de Licitação, 

*** ••• "'** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Prosseguimento-Tomada de Preços 11° 2019.02.25.1. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Jardim/CE, torna público, que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2019.02 .25.1 ,  cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia a serem prestados nas obras de construção de Unidade Básica de Saúde Padrão 1 - Ministério da Saúde no Município 
de Jardim/CE. Abertura das propostas de preços: 10 de Maio de 2019 às 09:00hs. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Leonel 
Alencar, nº 347, Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h às 12 :00h ou pelo telefone (88)3555-1295. Jardim/CE, 07 
de Maio de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Mnnicipio de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico SRP Nº 2019.05.08.01 .  O Pregoeiro Oficial do Município de 
Forquilha torna público para conhecimento dos interessados que realizará o Pregão Eletrônico supra, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de materiais de expediente, limpeza, higiene e copa e cozinha. para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Forquilha/ 
CE. Entrega das propostas: a partir do dia 09 de maio de 2 0 1 9 .  Abertura das propostas: dia 2 1  de maio de 20 19 ,  ás 9h. no sitio http://www.bbmnctlicitacoes. 
com.br. O Edital poderá ser adquirido junto a CPL, situada à Av. Criança Dante Valério, Nº 4 8 1  -  Centro- Forquilha/CE, nos dias úteis, das 8h às 12h e 
também no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Benedito Lusinete Siqueira Loiola - Pregoeiro . 

••• ••• *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarês - Resultado Habilitação. O Município de Apuiarés por meio da Comissão Permanente de Licitações 
torna público o resultado do julgamento da Fase de Habilitação, da Tomada de Preços nº 20 19.03 .22.13  -  TP - Infraestrutura, cujo objeto é a prestação de 
serviços na obra de implantação de melhorias sanitárias domiciliares no Município de Apuiarés - Ceará, Empresa: O 1 - DTC Construções e Serviços L TOA 
- ME - Inabilitada. Fica aberto a partir da data de publicação do prazo recursai conforme Art. 109, inciso 1, alínea "a", Informações na sala da Comissão de 
Licitação, situada na Avenida Gomes da Silva, nº 99 - Centro, Apuiarés - CE, fone (85) 3356-134 7 e no site: www.tce.ce.gov. br/licitacoes. Apuiarés-CE, 06 
de maio de 2019. Francisca Geanny da Silva Almeida - Presidente . 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de Adiamento . A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés torna público que 
o Pregão Presencial nº 2019.04 .12.02-PP-ADM, do tipo menor preço por lote, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para execução e 
complementação de serviços de apoio e outros serviços, para atender as necessidades de diversas Unidades Gestoras da Prefeitura Municipal de Apuiarés. 
A realizar-se no dia 09 de maio de 20 19 .  ás 09:00hs (horário local). Foi adiado para o dia 2 1  de maio de 20 19 às 09:00. maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Av. Gomes da Silva, 99, - Centro-Apuiarés-CE, maiores informações pelo telefone (85) 3356-1347 e no site www.tce. 
ce.gov.br/licitacoes. Apuiarés (CE), 07 de maio de 2019.  Francisca Geanny da Silva Almeida - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaribara -Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº 2019050601-TP. O Presidente da Comissão 
de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 24 de Maio de 2019 às 09:00hs, na Sede da Comissão, 
localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, estará realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo critério de julgamento é Menor 
Preço Global, cujo Objeto é a seleção da melhor proposta para construção do CRAS (Centro de Referência de Assistência Social) de Jaguaribara/CE, 
conforme especificações em projeto básico, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs .  Jaguaribara - CE, 07 
de Maio de 2019. Geovane da Silva Alves- Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Aviso de Chamada Pública -Agricultura Familiar. A Secretaria de Educação do Município 
de Santa Quitéria comunica aos agricultores da Agricultura Familiar Rural e Empreendedor Familiar Rural, que até às 08h30min do dia 23 de maio de 
2019 estará recebendo na Rua Profa. Ernestina Catunda, 50, Bairro Piracicaba, Santa Quitéria-CE. Propostas de preços e Documentos de Habilitação, dos 
interessados em participar da Chamada Pública nº O 1/20 19 , cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE, dos alunos da Rede Municipal de Ensino. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde Interfederativo do Vale do Curu - CISVALE -Extrato de Edital de Convocação nº 16 .2019 - 
Referência: Processo Seletivo nº 04.2017. Objeto: Convocação do Candidato: Nazareno Ferreira de Andrade - Emprego Público: Auxiliar de Escritório - 
Classificação: 12º; Prazo: comparecer em 48 horas, a contar da data de publicação deste ato, sob pena de desclassificação. Local: Rua Juaci Sampaio Pontes 
Correia, 1696-B- Centro- Caucaia- CE, CEP: 6 1 .600- 150. Informações: fone (85) 3342-2767, no horário de 08h00min às 16h00min, nos dias úteis após 
esta publicação. Caucaia/CE, 06 de Maio de 2019. Francisco Eudes Ferreira Bringel- Diretor Executivo do Cisvale. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tamí. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 22 de maio de 2019, às 
09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial nº 00.009/2019 - PPRP cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
contratações de serviço de lavagem dos veículos da frota'das Unidades Administrativas do Município de Tauá-CE. O Edital completo encontra-se a 
disposição dos interessados das 08:00 às 14:00 horas (horário local), na sala de licitações na Rua Cel. Lourenço Feitosa, Altos. Tauá-Cê. 07.05.2019. José 
Matheus Barbosa Ferreira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Município de São Benedito - Secretaria de Saúde -Aviso - Pregão Presencial Nº 05.002/2019-SRPISAÚDE. O Pregoeiro Oficial do 
Município de São Benedito-CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 2 1  de maio de 2019, às 09h, na Sala da Comissão, à 
Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, São Benedito-CE, a sessão pública do Pregão Presencial, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais 
contratações dos serviços de castração de animais, a fim de atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de São Benedito/CE. O Edital poderá 
ser adquirido junto a CPLP, nos dias úteis, das 08h às 12h. São Benedito - CE, 07 de maio de 2019. Edson Cleiton Pereira Sousa- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 28 de maio de 2019, às 09h00min, estará abrindo licitação na Modalidade Tomada de Preços Nº 0605.01/2019 cujo objeto é a contratação 
de empresa para executar os serviços de reforma do Centro de Atenção Psicossocial (CAPS), na Sede do Município de Uruburetama-CE. O edital completo 
estará à disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h00min às l 2h00min no endereço da Prefeitura Municipal de Uruburetama, bem como 
no site· www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Uruburetama - CE, 07 de maio de 2019. Luana Maria Bastos Advíncula - Presidente. 

*** *** *** 
SERROTE GERAÇÃO DE ENERGIA ELETRICA S.A. - Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE, 
a Licença Prévia (LP), referente a Subestação Elevadora - SE Serrote, tipo convencional; com relação de transformação de 34,5/230kV, e potência total 
de 240MVA, integrante do sistema de geração de energia eólica e fotovoltaica, denominada Complexo Eólico-Solar Serrote, composto pelos Complexo 
Eólio-Elétrico Serrote 1. Complexo Eólio-Elétrico Serrote II e Usina Solar Fotovoltaica Serrote, localizada no municjpl6 de TraiMará. Foi' eterminaq\)"'!:o 
o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE. , , D 

........ .  l }:}?)JI, 

IJ, 
FSC _ ... _ 
MISTO 

...... _ 

• p#tir dli fontN 

............... 

FSC"'C126031 




